第 1 页 共 10 页

中 国 国 际 贸 易 学 会

关于举办2024年第四届“学研汇智杯”

全国高校商务外语综合能力大赛（微视频作品赛项）的通知

各有关院校：

为推动全球数字经济背景下商务外语教育高质量发展，主动服务

国家开放战略，践行立德树人使命，坚守为外经贸事业育才初心，引

导高校把人才培养与行业企业创新发展需求更好地结合起来，加强产

学研深度融合，促进教育链、产业链、人才链和创新链有机衔接，聚

焦合作契合点，做实做深产教融合，中国国际贸易学会拟联合有关单

位举办 2024 年第四届“学研汇智杯”全国高校商务外语综合能力大赛

（微视频作品赛项）（以下简称“大赛”）。现就有关事项通知如下：

一、指导思想与目的任务

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党

的二十大精神和习近平总书记关于教育的重要论述，紧扣高质量发展

主题，坚持问题导向、目标导向和结果导向相结合。

以高等教育数字化为战略引擎，秉持“以学生为中心，学以致用，

知行合一，校行政企深度融合，产学研用协同创新”的理念和“以赛

促教、以赛促学、以赛促改、以赛促建”的原则，搭建“把握学科动

态，分享教学成果，交流教育心得、展示师生风采”的平台，培养学

生商务外语应用、跨文化商务沟通、商务分析决策实践和思辨创新等

“商务+外语”复合型能力，着力加强专业建设，深化教学改革创新，

促进产教协同育人，全面提高人才培养质量，系统性、整体性、协调

性地推动商务外语教育迈进高质量内涵式发展新时代。

第 2 页 共 10 页

（一）发挥开放创新示范引领作用，精准对接高校智力资源和外

经贸企业发展需求，产教协同解决企业发展所面临的现实问题；

（二）引导高校把就业与创新创业教育实践和产业发展实际有机

结合，促进学生了解产业发展状况，培养学生解决产业发展实际问题

的能力；

（三）立足产业发展，深化商务外语人才培养改革，校企协同培

育产业新业态，探索“岗、课、赛、证、创”五位一体融通，推动大

学生更高质量创业就业；

（四）发挥商务外语跨学科、跨专业、跨领域、跨场景、跨文化

和跨技术等“跨”的特性，服务技能型社会建设，助力复合型人才培

养；

（五）坚持“以商务情景应用为导向，永远让学生站在舞台中央”

的原则，持续提升学生商务外语语言应用和商务实践等综合能力与核

心素养；

（六）搭建高校师生商务外语教学观摩、经验交流和业务实践平

台，为国家不断培养优秀人才，在国际商务交流中展示文化自信。

二、大赛主题

产教融合促出海，“视频+直播”新业态

随着新一代信息技术加速普及，全球数字经济发展迎来黄金期，

短视频、直播在外贸企业转型及品牌建设中愈发重要，多措并举释放

外贸新动能，加快构建新发展格局任重而道远。“企业出题、校企共

答、产业阅卷”的新型产学研一体化人才培育模式应运而生。

从本届大赛企业命题（附件 1）中任选一个出题企业进行精准对

接，深入实际调查研究该企业在海外经营中所面临的现实问题，通过

外语短视频和跨境英文直播的方式助力其品牌建设或产品营销。

三、组织机构

（一）主办单位

中国国际贸易学会

第 3 页 共 10 页

（二）联合主办单位

北京学研汇智网络科技有限公司

（三）承办单位

安徽商贸职业技术学院国际商务与旅游学院

安徽外国语学院英语语言学院

北京第二外国语学院英语学院

长春工程学院外国语学院

东北财经大学国际商务外语学院

广东金融学院外国语言与文化学院

河北科技大学外国语学院

河南财经政法大学外语学院

湖北民族大学外国语学院

湖南工商大学外国语学院

兰州财经大学外语学院

闽南师范大学外国语学院

南京工程学院外国语学院

内蒙古财经大学外国语学院

萍乡学院外国语学院

山东财经大学外国语学院

四川旅游学院外国语学院

四川外国语大学商务英语学院

浙江浙教集团有限公司

（排名不分先后，名单持续更新中）

（四）协办单位

商务英语培训与考试中心

北京理工大学出版社

福建省外国语文学会

广东省本科高校外语类专业教指委商务英语专业分委员会

第 4 页 共 10 页

湖北商务英语理事院校联盟

河北省高等学校外语教学研究会

河南省国际商务与语言服务专家指导委员会

湖南省商务英语联盟

江苏省高校外国语教学研究会

江西省外语学会

吉林省外语学会

辽宁省翻译学会

辽宁省高等学校外语教学研究会

山东省国际商务与语言服务专家指导委员会

山西省职业教育外语教学指导委员会

四川省商务英语理事院校联盟

（排名不分先后，名单持续更新中）

（五）赛事组织与保障

大赛设立组织委员会（以下简称“组委会”），负责大赛的领导

和组织实施，组委会秘书处设在北京学研汇智网络科技有限公司。

大赛设立专家委员会，邀请政府部门、行业、企业和高校知名专

家作为成员，负责大赛命题和评审工作。

大赛设立纪律监督与仲裁委员会，对组织实施和评审等相关工作

进行全过程监督，并对赛程中可能出现的争议予以仲裁。

大赛设立网络支持中心，负责信息发布和技术保障等工作。

（微信公众号：51learning学研汇智，网址：www.51learning.com.cn）
特别说明：大赛为行业公益性活动，不收取任何参赛费用。

四、大赛规程

（一）赛制

1. 大赛采用校级初赛、省级复赛和全国总决赛三级赛制。校级初

赛由各院校自行组织，省级复赛和全国总决赛由组委会统一组织。

2. 大赛设本科组和专科组两个赛道，统一组织，分赛道评奖。

第 5 页 共 10 页

（二）参赛对象

全国各院校外语类、国际经济与贸易类等相关专业（或方向）本、

专科（含高职高专、中职、技师学院等）在校学生均可参赛。以学校

为单位报名参赛，恕不接受个人报名，各院校自行负责参赛选手资格

审核，不得弄虚作假。

（三）赛程安排

赛事说明会将于5月20日在线举办，可扫描下方二维码查看详情。

序号 赛事进程 时间 备注

1 院校报名 即日起至 6月 20 日

2 线上赛事说明会 5月 20 日 19:00-21:00

3 校级初赛比赛练习 5月 20 日-6 月 20 日 对接报名院校并开通练习权限

4 校级初赛正式比赛
6月 22 日（星期六）或 6月

23 日（星期日）
院校自行安排，任选其一

5 省级复赛参赛队信息报送 7月 1日之前
复赛参赛队信息一经确认，不得

更改

6
省级复赛

线上知识竞赛模块比赛练习
8月 1日-31 日

根据参赛队信息登记表开通练

习权限

7
省级复赛

线上知识竞赛正式比赛
9月 8日（星期日） 具体事宜另行通知

8 省级复赛短视频作品提交 9月 12 日 24:00 之前

9 全国总决赛 2024 年第四季度 拟在湖南大学举办

因赛务工作繁杂，院校报名、参赛队信息报送等事宜未在规定时

间内提交的恕不受理，请各院校严格按照赛程时间节点有序组织学生

参赛。

第 6 页 共 10 页

1.院校报名和校级初赛（即日起至 6 月 20 日）

初赛为个人赛，由线上知识竞赛模块组成。学生必须参加校级初

赛后才能拥有后续参赛资格。各院校按照初赛参与人数不少于 30人的

要求自行组织初赛，请各参赛院校安排专人提交校级初赛报名表（附

件 2）至 3251087822@qq.com，并指定一名学生联络员负责后续赛事

沟通事宜，以便组委会对接各校具体需求并及时开通校级初赛比赛练

习和正式比赛权限。

请各校指导教师和学生联络员分别实名加入大赛相关 QQ群，以

便随时关注大赛后续通知（指导教师 QQ群：562915967，学生联络员

QQ群：826537738）。

2.省级复赛（7 月 1 日-9 月 30 日）

遵循“知识能力互补”的原则，结合校级初赛表现综合评估择优

选拔复赛选手，同一赛道每校可推选不超过 2支参赛队（其中英语队

不超过 1支，其他外语队不超过 1支），每支参赛队限定为 3-6 人，

并配备 1-2名指导教师。

请各参赛院校自行负责参赛选手资格审核，并于 7 月 1 日前将省

级复赛参赛队信息登记表（附件 3）提交至 3251087822@qq.com，以

便组委会统一开通后续赛程的比赛练习和正式比赛权限。

复赛为团体赛，由线上知识竞赛模块（15%）、短视频作品评比模

块（80%）和线上投票模块（5%）三部分组成。

（1）复赛线上知识竞赛模块比赛练习时间：8月 1日-31 日，正

第 7 页 共 10 页

式比赛时间：9 月 8 日（星期日）。未参加正式比赛的选手视为自动

放弃后续比赛资格，具体事宜另行通知。

（2）短视频作品评比模块需提交的参赛作品包括外语短视频作品

和短视频作品创作说明（缺一不可）。创作说明采用中文文本形式，

格式自定，篇幅保持在一页 A4 纸之内，主要用于帮助评审专家了解

短视频作品的创作思想等。

参赛作品提交截止时间为 9月 12日 24:00，届时请以附件形式打

包发送至邮箱：3251087822@qq.com，邮件主题命名为：XX 省/市/
自治区-学校名称-团队名称-学生负责人姓名-学生负责人电话，例如：

北京市-学研汇智大学-乘风破浪队-王超越-18012345678。
参赛作品各处均不得出现任何与参赛队有关的信息（包括但不限

于院校、指导教师和参赛选手等），违者按作弊处理，取消参赛资格。

（3）线上投票模块具体事宜另行通知。

统一组织，按赛区分赛道独立评奖（参赛队数量不足 8支的赛道

将被合并，最终以组委会发布的信息为准）。各赛区依据参赛队总成

绩分赛道降序排名（总成绩相同者，按短视频作品评比模块成绩排序），

按各赛道参赛队总数 15%的比例四舍五入计算，确定各赛道晋级全国

总决赛资格。

3.全国总决赛（2024 年第四季度）

全国总决赛为团体赛，由跨境英文直播脚本模块（20%）、跨境英

文直播模块（60%）和问题回答模块（20%）三部分组成。

统一组织，分赛道独立评奖，依据参赛队总成绩分赛道降序排名

（总成绩相同者，按跨境英文直播模块成绩排序），全国总决赛具体

事宜另行通知。

（四）赛项细则

赛项细则（考核大纲、成绩评定方法、线上知识竞赛模块参考样

题）参见附件 4。

第 8 页 共 10 页

五、奖项设置

（一）证书申领

1.校级初赛，凡个人成绩达到合格等次者，均可自愿申领跨境电

商操作专员岗位专业证书；

2.省级复赛，凡所在参赛队总成绩达到 60 分及以上者，均可自愿

申领跨境电商运营与推广师岗位专业证书；

3.全国总决赛，凡所在参赛队总成绩达到 70 分及以上者，均可自

愿申领国际商务英语二级证书。

以上证书由中国国际贸易学会核准颁发，可视为具有相应的商务

英语专业知识和能力的证明，是用人单位开展招聘录用、考核晋升和

岗位续聘等工作的重要参考依据。详情参见商务英语培训与考试中心

官网（www.cnbect.com.cn）。

证书申领仅限于符合条件的参赛人员，不对社会其他人员开放。

证书申领工作以学校为单位统一组织，不接受个人申领，各校应指定

一名联络员专人负责。证书申领联系人：曾老师，电话：15510205753

（微信同号），邮箱：1525535513@qq.com。

（二）校级初赛奖项

以参赛院校为单位设置最佳组织奖，依据各院校初赛参与人数等

进行综合评定，按各赛道参赛院校总数 30%的比例四舍五入计算奖项

名额，各赛道评选出最佳组织奖。

（三）省级复赛奖项

省级复赛基于各赛道独立评比，设置团体奖、单项奖和优秀指导

教师奖。

1. 团体奖

以参赛队为单位设置团体奖，分为特、一、二、三等奖。依据参

赛队总成绩分赛道降序排名，按各赛道参赛队总数 10%、20%、30%、

40%的比例四舍五入计算，各赛道决出特、一、二、三等奖。

2. 单项奖

第 9 页 共 10 页

依据网络投票结果分赛道降序排名，各赛道评选出最佳人气奖（按

各赛道参赛队总数 30%的比例四舍五入计算名额）。

3. 优秀指导教师奖

优秀指导教师奖等级比照各参赛队团体奖获奖级别确定。

4. 晋级全国总决赛

各赛道内省级复赛总成绩排名前 15%的参赛队将获得晋级全国总

决赛的资格。

（四）全国总决赛奖项

全国总决赛基于各赛道独立评比，设置团体奖、单项奖和优秀指

导教师奖。

1. 团体奖

以参赛队为单位设置团体奖，分为特、一、二、三等奖。依据参

赛队总成绩分赛道降序排名，按各赛道参赛队总数 10%、20%、30%、

40%的比例四舍五入计算，各赛道决出特、一、二、三等奖。

2. 单项奖

基于跨境英文直播和问题回答环节中参赛选手的表现，针对跨境

英文直播选手个人设置“最佳跨境直播营销员”奖项，针对回答问题

选手个人设置“最佳思辨能力”奖项，由专家委员会按赛道分奖项各

评选出若干名（按各赛道参赛队总数 15%的比例四舍五入计算名额）。

3. 优秀指导教师奖

优秀指导教师奖等级比照各参赛队团体奖获奖级别确定。

六、参考用书

参考用书选用中国商务出版社出版的以下教材：

《跨境电商英语实训教程》《跨境电商英语教程》《国际商务英

语听力（二级）》《国际商务英语口语（二级）》《国际商务英语写

作（二级）》《国际商务英语翻译（二级）》《国际商务英语阅读（二

级）》《国际商务英语综合模拟实练（二级）》

集体订购：杨老师，电话：010-64286917，QQ：2817679542

第 10 页 共 10 页

七、联系方式

组委会秘书处： 010-83661057，邮箱 3251087822@qq.com，

13621124465（李老师），15971447531（张老师）（周一至周五 9:00-17:00，
法定节假日除外）；

纪律监督与仲裁委员会：15011372762（刘老师）

八、注意事项

（一）为保证大赛公平性，在参赛过程中和任何参赛作品中不得

出现参赛院校及参赛队相关信息。在大赛全部结束之前任何参赛选手

不得将参赛作品私自传播（包括但不限于上传至网络平台）；

（二）参赛作品必须符合大赛主题且为原创，严禁抄袭盗用他人

作品，因版权问题引起的纠纷等组委会概不负责；

（三）参赛作品版权归组委会所有，组委会有权将作品用于宣传

推广等活动；

（四）大赛最终解释权归组委会所有，未尽事宜另行通知。

附件：1.企业命题

2.校级初赛报名表

3.省级复赛参赛队信息登记表

4.赛项细则

中国国际贸易学会

2024年 5月 8日

	     关于举办2024年第四届“学研汇智杯”
	全国高校商务外语综合能力大赛（微视频作品赛项）的通知